divina gratia disponente contingeret, ad ejusdem Jacobi hæredum, adjutorum et valitorum suorum; ac universorum hominum, prælatorum, clericorum, et laicorum diutorum regnorum Aragonum, Valentiae, comitatus Barcinonae, et insulae Siciliae cautelam perpetuam, et particulariter sicut honestum et expediens fuerit, et Romanam decebit Ecclesiam competenter (providebimus) de prædictis omnibus et singulis relaxatione, dispensatione, restitutione, redditione, concessione, remissione, absoluteione, quitatione et receptione per ipsam Ecclesiam, (ut præscribitur) faciendis.

« Hæc tamen omnia sub hac terminatione supponimus et conditionis regula limitamus, si per præfatum Jacobum et illos, ad quos ea res pertinebat, conventa et promissa prædicta per ipsum suis temporibus, prout congruum, decens, seu rationabile fuerit, bonæ fidei puritate servata, firmiter observentur; ita quidem, quod si in prædictis vel prædictorum aliquibus, quæ agenda sunt per eandem Ecclesiam, in faciendo ipsa Ecclesia præveniret, idemque Jacobus vel illi, ad quos ea res pertinebit, in præmissis per eundem Jacobum et conventis deficerent, iis ex quibus esset præventum ab eadem Ecclesia, pro cessis et nullis habitis, præfati Jacobus, omnes de prædictis comitatu et insula Siciliae et alii, ad quos spectaret negotium, in sententias et pœnas spirituales et temporales factas per Apostolicam Sedem contra præfatos Petrum olim regem Aragonum, Jacobum filium ejus, eorumque fautores seu complices, et interdicta posita per ipsam Sedem in dictis regnis, comitatu et insula Siciliae ipso jure et sine aliquo facto hominis sicut competentius, aptius, justius et decentius fieri poterit, relabantur.

« Per prædicta autem vel aliquod prædictorum, quæ vel in conventionibus sive pactis prædictorum regis Siciliae et Jacobi expresse vel generaliter, explicite vel implicite, seu in acceptatione et approbatione nostris quomodolibet continentur, non proponimus nec intendimus super solutione census et aliis in contentis conventionibus dudum habitis inter Romanam Ecclesiam et prædictum quondam Carolum et eundem regem Siciliae natum ejus aliqua immulare, detrudere vel etiam innovare: sed ea omnia et singula in sui volumus persistere roboris firmitate. Nulli ergo, etc. Datum Aquilæ per manus Joannis archiepiscopi Beneventani S. R. E. vicecancellarii kal. Octobris, Indictione VII, anno Domini MCCCXIV, Pontificatus domini Cælestini papæ V, anno 1 ».

Emicuit in re gravissima, e qua orbis Christiani publica quies pendebat, Cælestini prudentia omni humana sagacitate augustior, quippe qui decernebat non aliter Jacobo Aragoniæ et Valentiae regnorum ac Barcinonensis comitatus jura restitutum iri, quam si bellicos tamdiu labores subiret, donec Siciliae insula in Caroli II potestatem redacta esset: ex qua re trista bella, quæ Ecclesiam diu-
tissime concusserunt, in suo fomite prælocata

fuisse. Ceterum Cælestinus divini cultus amplificationis, instaurandaque in Syria religionis cupidus, cum frangendos vi ad officium Siculis prævideret, subsidium Angliæ et Galliarum decimas in bellicos sumptus Carolo II attribuit hoc Diplomate¹, quo conceptum animo ex Terræ-Sanctæ servitute dolorem candidè expressit.

« Cælestinus episcopus, servus servorum Dei, universis præsentibus litteras inspecturis, salutem, etc.

« Hauriant in cordis nostri alveo profluvia lacrymarum, protrahimus amara suspiria, et vehementibus singultibus conquassamur, dum Terram illam cernimus, heu! jugo Agarenicæ servitutis suppositam, et eorum blasphemis profanatam: in qua illa Virgo virginum splendor sidereus de Davidica stirpe progrediens, Christum Dominum Angelo nuntiante concepit, et Dominum incomprehensibilem peperit Redemptorem, primogenitum mortuorum. Quis ergo redemptorum ipsius sanguine pretioso ejusdem Terræ afflictioni non consolatoris auxilium et læcundis subsidiis non assistit? Quisve Christianæ fidelitatis professor ipsius terræ conculcationem, ut consurgat in libertatis lætitiâ, non aperit viscera pietatis? Confidimus quippe, quod gratitudinis spiritus, gradiens in azimis sinceritatis, ad vindicandum crucis opprobrium et redemptionem Christianæ confusionis exsurget. Unde cum hæc mentem nostram jugis et singularis augeat solertia, ut grandi fortitudine virum et subventionum amplitudine grandiori Terræ celeriter succurratur eidem, inter loca ipsius apta succursui sedulis investigati vigiliis insulam Siciliae invenimus aptiorem, utpote ipsi Terræ vicinam, victualibus opulentam, et læcundam cæteris usibus bellicis opportunis.

« Verum, proh dolor! detestabilis memoriæ Petri olim regis Aragonum damnata præsumptio, ejusque præsumptuosi hæredes, non sine horribilis prodicionis nota dictam insulam occuparunt et detinent occupatam in offensam Dei, et Ecclesiæ Romanæ contemptum, dictæ Terræ periculum, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliae regis illustris grandem injuriam, intolerabilemque jacturam, prout extitit notorium auribus universis: propter quod humilium et sublimium personarum bellica brachia ad ipsius Terræ parata subsidium hebetantur, ipsius insulæ brachio potentiae ac desiderabilis assistentiæ consilio destituta.

« Nos itaque exquisitis jam datis consiliis, et consulta deliberatione comperto, quod absque ipsius insulæ continui favoris subsidio desideratæ ipsius Terræ saluti nequit plene ac salubriter provideri, desideria nostra effundimus ad educendam ipsam insulam de ipsorum detestabilium manibus detentorum: ac propterea censentes consentaneum rationi, et suasu æquitatis adducti, ut pro

ipsa insula et Terra-Sancta per consequens eripienda de faucibus odientium Dominum, ac potestate et violentia detentorum Christi patrimonium ad ipsius insulae subsidia requiramus, his consulte pensatis, decimam omnium Ecclesiasticorum reddituum et proventuum in toto regno Franciæ ac in locis aliis et provinciis, in quibus concessa fuit per felicis recordationis Nicolaum papam IV prædecessorem nostrum charissimo in Christo filio nostro Philippo regi Francorum illustri; necnon et in Aquensi, Arelatensi, Ebredu-nensi, Lugdunensi, Bisuntina et Viennensi provinciis per quadriennium; in regno vero Angliæ ac in aliis locis et provinciis, in quibus per eundem prædecessorem nostrum fuit decima ipsa concessa charissimo in Christo filio nostro Odoardo regi Anglorum illustri, per unum annum dicto regi Siciliæ in subsidium recuperationis prælatæ insulae, ac pro defensione alterius partis ejusdem regni Siciliæ, peculiaris patrimonii Romanæ matris Ecclesiæ, quæ continuis et violentis incursibus vexatur ab hostibus, de fratrum nostrorum consilio duximus auctoritate Apostolica concedendam. Nulli ergo, etc. Datum Aquilæ VI nonas Octobris, Pontificatus nostri anno 1.º. Promovendo huic pio consilio intentus sanctus Pontifex Philippum Francorum regem admonuit¹, ut cum ex compositæ pacis formula Carolus illius frater Aragoniæ Valentiniæque juribus se abdicare deberet, ea quæ ad ipsum spectarent, operi mandanda curaret.

« Charissimo in Christo filio Philippo Francorum regi.

« Habet charissimi in Christo filii nostri Caroli Siciliæ regis illustris insinuatio noviter facta nobis, quod inter ipsum et Jacobum natum quondam Petri olim regis Aragonum tractatus pacis est habitus, cujus series per regem eundem nostris et fratrum nostrorum est sensibus præsentata: cumque, consideratis undique mundi periculis, et confusione Terræ-Sanctæ præcipue, cui ex defectu subsidii Christi fidelium non est spes in relevatione ruinæ, tractatus ipse nobis placidus et gratus occurrat, serenitatem regiam requirimus, monemus et hortamur attente in filio Dei Patris, quatenus consideratione hujusmodi promptis nobiscum concurrens affectibus, quæ ad consummationem efficacem et perfectam præfati tractatus tam in renuntiatione regni Aragoniæ et alterius terræ concessorum claræ memoriæ Philippo regi Franciæ patri tuo per Romanam Ecclesiam, quam in aliis capitulis, quæ circa tractatum ipsum per te facienda fore noscuntur, efficaciter compleas, et celeri executioni demandes, ut tanti boni ordinis principium, saltem in quantum tuam tangit personam, nulla dilatio morosa præpediat; sed tua sincera devotione ad terminos Deo placidæ consummationis adducatur. Et ecce quod dilectum filium nostrum magistrum Rogerium archidiacono-